
Clasa a VIII-a

Planificarea unităţii de învăţare



1. Introducere

2 ore pe săptămână (Modulul 1, Săptămânile 1-2)
Obiective de 

referinţă Conţinuturi Nr. 
ore Resurse Evaluare

1.1
2.2
4.1 1. Spațiul geografic 

natural

2. Periodizarea isto-
riei românilor

1

1

a. Materiale
Manual clasa a VIII-a, Editura Corint.
Fişe de lucru: Texte Ioan-Aurel Pop (p. 11) și Radu Popescu Vornicul (p. 13)
Reprezentări grafice: Populația României în 2011 (p. 11); Izvoare istorice (p. 13); Axa crono-
logică (p. 9).
Hărţi: Spaţiul românesc (p. 11)

b. Procedurale
conversația, explicația, exercițiul, munca independentă

c. Forme de organizare a colectivului
frontală, individuală

Observarea sistemat-
ică: probe orale, fișe 
de lucru



2. Preistoria în spațiul românesc

2 ore pe săptămână (Modulul 1, Săptămânile 2-4)
Obiective de 

referinţă Conţinuturi Nr. 
ore Resurse Evaluare

1.1, 1.2, 2.1, 
2.2, 3.1, 4.2, 
4.1 1. Epoca pietrei

2. Epoca metalelor

SC: Culturile Cucute-
ni și Hamangia

SC: Cultura Sărata 
Monteoru

Recapitulare
Evaluare

1

1

1

1

a. Materiale
Manual clasa a VIII-a, Editura Corint;
Fişe de lucru: texte Academia Română, Istoria românilor (pp. 17, 19)
Reprezentări grafice: Axa cronologică (p. 15).
Hărţi: Preistoria pe teritoriul României
Bibliografie: Fl. Constantiniu, O istorie sinceră a poporului român; M. Petrescu Dâmbovița, 
Scurtă istorie a Daciei preromane

b. Procedurale
conversația, explicația, exercițiul, investigația, munca independentă

c. Forme de organizare a colectivului
frontală, individuală, pe grupe

Observarea sistemat-
ică: probe orale, fișe 
de lucru, portofoliu



VACANȚĂ – 21.12.2024 – 07.01.2025

3. Geto-dacii

2 ore pe săptămână (Modulul 1, Săptămânile 5-7)
Obiective de 

referinţă Conţinuturi Nr. 
ore Resurse Evaluare

1.1, 1.2, 2.1, 
2.2, 3.1, 3.2, 
4.1, 4.2 1. Izvoare istorice despre 

geto-daci: Herodot, Cae-
sar, Strabon

SC: Histria

2. Burebista și Decebal; 
cucerirea Daciei de către 
romani

SC: Sarmizegetusa
SC: Podul de la Drobe-
ta, Monumentul de la 
Adamclisi și Columna lui 
Traian 

Recapitulare
Evaluare

2

2

1

1

a. Materiale
Manual clasa a VIII-a, Editura Corint;
Fişe de lucru: Pausanias, Călătorie în Grecia, Diodor din Sicilia, Biblioteca istorică (p. 
25); Herodot, Istorii, Iulian Apostatul, Caesares (p. 27); Strabon, Geografia (p. 28); Cas-
sius Dio, Istoria romană, inscripție din Dionysopolis (p. 29)
Reprezentări grafice: Axa cronologică (p. 28).
Hărţi: Dacia în secolul I î.Hr. (p. 25); Coloniile grecești de la malul Mării Negre (p. 26), 
Dacia în timpul lui Decebal (p. 29);
Culegeri de documente: H. Radu, P.I. Orha, Documente din istoria românilor;
Bibliografie: Fl. Constantiniu, O istorie sinceră a poporului român;
I.H. Crișan, Civilizația geto-dacilor

b. Procedurale
conversația, explicația, exercițiul, investigația, munca independentă

c. Forme de organizare a colectivului
frontală, individuală

Observarea sistemat-
ică: probe orale, fișe 
de lucru, evaluare 
sumativă



4. Etnogeneza românească

2 ore pe săptămână (Modulul 2, Săptămânile 9-11)
Obiective de 

referinţă Conţinuturi Nr. 
ore Resurse Evaluare

1.1, 1.2, 2.1, 
2.2, 3.1, 3.2, 
4.1, 4.2, 4.3 1. Dacia romană. Ro-

manizare. Creștinism

2. Așezarea slavilor 
la sudul Dunării. Ro-
manitatea orientală

3. Poporul român – 
popor romanic

SC: Surse istorice 
despre români la 
sfârșitul mileniului I

Recapitulare
Evaluare

2

1

1

1

a. Materiale
Manual clasa a VIII-a, Editura Corint;
Fişe de lucru: inscripții romane din provincia Dacia (p. 35); Eutropius, Breviarum ab urbe 
condita, Iordanes, De origine actibusque Getarum (pp. 35, 37); inscripții funerare, Theoph-
anes Confesor, Chronographia (p. 39); Cuvinte creștine de origine latină/slavonă (p. 41)
Reprezentări grafice: Axa cronologică (p. 33).
Hărţi: Provincia Dacia (p. 35); Spațiul nord-dunărean în seccolele III-VI (p. 37), Răspândirea 
dialectelor limbii române (p. 39)
Culegeri de documente: H. Radu, P.I. Orha, Documente din istoria românilor;
Bibliografie: Fl. Constantiniu, O istorie sinceră a poporului român; Gh. Brătianu, O enigmă și 
un miracol istoric: poporul român

b. Procedurale
conversația, explicația, exercițiul, investigația, munca independentă

c. Forme de organizare a colectivului
frontală, individuală, pe grupe

Observarea sistemat-
ică: probe orale, fișe 
de lucru, portofoliu



5. Evul Mediu românesc

2 ore pe săptămână (Modulele 2-3, Săptămânile 11-15)
Obiective de 

referinţă Conţinuturi Nr. 
ore Resurse Evaluare

1.1, 1.2, 2.1, 
2.2, 3.1, 3.2, 
4.1, 4.2, 4.3 1. Primele forme de 

organizare statală

2. Statele medievale 
în spațiul românesc: 
Transilvania, Țara 
Românească, Moldo-
va, Dobrogea

SC: Diversitate etnică 
în spațiul românesc

3. Spațiul românesc 
și politica de cruciadă 
târzie de la Mircea 
cel Bătrân la Mihai 
Viteazul

SC: Cetăți medievale
SC: Biserica episco-
pală de la Curtea de 
Argeș

Recapitulare
Evaluare

1

2

1

3

1

a. Materiale
Manual clasa a VIII-a, Editura Corint;
Fişe de lucru: Cronica lui Anonymus, Gesta Hungarorum, document regal maghiar, secolul 
XIII (p. 45); Chronicon pictum Vindobonense, document regal maghiar, secolul XIV (p. 47); 
document domnesc din Moldova, secolul XV (p. 54); documente transilvănene, secolele XVI-
XVII (p. 49)
Reprezentări grafice: Axa cronologică (p. 43), Evoluția obligațiilor financiare ale Țărilor 
Române către Poartă (p. 51); Planul bisericii episcopale din Curtea de Argeș, Planul bisericii 
mănăstirești din Sucevița (p. 53).
Hărţi: Formațiuni politice în secolele IX-XIII (p. 45); Țările Române în secolul XIV (p. 47); 
Țările Române în secolul XVI (p. 51)
Culegeri de documente: H. Radu, P.I. Orha, Documente din istoria românilor;
Bibliografie: Fl. Constantiniu, O istorie sinceră a poporului român; Vlad Georgescu, Istoria 
românilor

b. Procedurale
conversația, explicația, exercițiul, investigația, munca independentă

c. Forme de organizare a colectivului
frontală, individuală, pe grupe

Observarea siste-
matică: probe orale, 
fișe de lucru, porto-
foliu



6. Modernitatea timpurie

2 ore pe săptămână (Modulul 3, Săptămânile S16-S18)
Obiective de 

referinţă Conţinuturi Nr. 
ore Resurse Evaluare

1.1, 1.2, 2.1, 
2.2, 3.1, 3.2, 
4.1, 4.2. 1. Constantin Brâncov-

eanu.Dimitrie Can-
temir

2. Iluminism și reform-
ism: Transilvania sub 
Habsburgi

3. Secolul fanariot

SC: Școala Ardeleană.
Supplex Libellus Vala-
chorum

Aprofundare : Ilumi-
nism și reformism în 
spațiul românesc

Recapitulare
 Evaluare

2

1

1

1

1

a. Materiale
Manual clasa a VIII-a, Editura Corint;
Fişe de lucru: Tratatul de la Luțk din 13 aprilie 1711 (p. 57); Supplex Libelus Valachorum (p. 
62); fragment din Țiganiada de Ion Budai-Deleanu (p. 63); 
Reprezentări grafice: Principalele opere ale cărturarului Dimitrie Cantemir (p. 57), Supplex 
Libelus Valachorum –primul program politic modern al națiunii române (p. 59); 
Hărţi: Harta Moldaviae, parte a lucrării Tabula Geographica Moldaviae, 1771, Dimitrie Can-
temir (p. 57); Harta Țărilor Române în perioada regimului fanariot (p. 61). 
Documente: Stema Țării Românești la 1700 (p. 56), Stema Moldovei la 1716 (p. 56), Pagina 
de titlu a Codului Callimachi (p.63).
Bibliografie: Ștefan Ionescu, Epoca brâncovenească, Constantin C. Giurescu, Transilvania în 
istoria poporului român, Mihai Bărbulescu, Dennis Deletant ș.a., Istoria României. 
b. Procedurale
conversația, explicația, exercițiul, investigația, munca independentă
c. Forme de organizare a colectivului
frontală, individuală, pe grupe

Observarea siste-
matică: probe orale, 
fișe de lucru, porto-
foliu



7. Lumea românească până la jumătatea secolului al XIX-lea

2 ore pe săptămână (Modulele 3-4, Săptămânile 19-21)
Obiective de 

referinţă Conţinuturi Nr. 
ore Resurse Evaluare

1.1, 1.2, 2.1, 
2.2, 3.1, 3.2, 
4.1,  4.3 1. Românii între 

Orient și Occident. 
Conservatorism și 
modernizare

SC: Tudor Vladi-
mirescu

SC: Generația pașop-
tistă. Programe și con-
secințe ale revoluției

SC: Romii – de la 
robie la emancipare

Aprofundare: Tradiții 
politice și culturale 
românești

Recapitulare
Evaluare

2

1

1

1

1

a. Materiale
Manual clasa a VIII-a, Editura Corint;
Fişe de lucru: Memoriu trimis Porții în numele ,,partidei naționale’’ din Țara Românească, 5 
iunie 1848 (p. 69); Regulamentul Organic – prima lege cu valoare constituțională (p. 67); 
Reprezentări grafice: Proiecte de reformă pentru modernizarea societății (p. 67), Programele 
revoluției de la 1848-1849 (p. 72).
Imagini: Bătălia pompierilor cu trupele otomane, Dealul Spirii, București, 13 septembrie 
1848 (p. 65); Sfatul boieresc din Țara  Românească, Litografie de Auguste Raffet, 1837 (p. 
66); Orașul București la 1837.Puntea către Dealul Spirii. Desen de Auguste Raffet (p. 67); 
Oastea lui Tudor trecând Oltul la Slatina, 1821 (p. 68).
Bibliografie: Keith Kitchins, Românii, 1774-1866, Mihai Merfea, Integrarea socială a rromi-
lor, Mihai Bărbulescu, Dennis Deletant ș.a., Istoria României
b. Procedurale
conversația, explicația, exercițiul, investigația, munca independentă
c. Forme de organizare a colectivului
frontală, individuală, pe grupe

Observarea siste-
matică: probe orale, 
fișe de lucru, porto-
foliu



8. România modernă

2 ore pe săptămână (Modulul 4, Săptămânile 22-24)
Obiective 
de refer-

inţă
Conţinuturi Nr. 

ore Resurse Evaluare

1.1, 1.2, 
2.1, 2.2, 
3.1, 3.2, 
4.1, 4.2, 
4.3

1. Formarea statului 
român modern: dom-
nia lui Alexandru Ioan 
Cuza

2. Regatul României: 
Carol I

SC: Constituția din 
1866

SC: Războiul de Inde-
pendență

SC: Opțiuni politice în 
România modernă

SC: Cultura în spațiul 
românesc

Aprofundare : Viața 
cotidiană românească 
în Epoca Modernă 

Recapitulare
Evaluare

1

1

1

1

1

1

a. Materiale
Manual clasa a VIII-a, Editura Corint;
Fişe de lucru: Declarația solemnă a principelui Carol în Parlamentul României, 10 mai 1866 
(p.77); Discursul regelui Carol I în Parlamentul României, 10 mai 1881 (p. 77); Constituția 
din 1866 art. 1, 2, 7, 19  (p. 78);  
Reprezentări grafice: Prevederi pozitive și neajunsuri ale Convenției de la Paris,1858 (p.75), 
Principalele măsuri adoptate de guvernarea Mihail Kogălniceanu,1863-1865 (p. 75); 
Ilustrații: Divanul ad-hoc din București, 1857 (p.75), Primirea lui Alexandru Ioan Cuza la 
Istanbul. Ziarul L’Illustration, Paris, 1860 (p.75), Întoarcerea victorioasă a trupelor române, 
1878 (p. 79), Atacul de la Smârdan (p.79), Domnișoara Pogany, 1913 (p.81), Ateneul român 
(p.81), Școala Centrală de Fete, București, 1890 (p.81), Târg în București, 1868 (p.82), Stradă 
din Horezu, în secolul al XIX-lea (p.83), Calea Victoriei, București, în secolul al XIX-lea  
(p.83), Vornicul Alecsandri cu fiii săi (p.83). 
Documente: Sistemul de fortificații al capitalei (p. 77).
Bibliografie: D. Bolintineanu, Viața lui Cuza,Titu Mairescu, Critice, vol I, Keith Hitchins, 
Scurtă istorie a României, Dan Dumitru Iacob,  Elitele din Principatele Române.
b. Procedurale
conversația, explicația, exercițiul, investigația, munca independentă
c. Forme de organizare a colectivului
frontală, individuală, pe grupe

Observarea 
sistematică: 
probe orale, 
fișe de lucru, 
portofoliu



9. ROMÂNIA SECOLELOR XX-XXI

2 ore pe săptămână (Modulele 4-5, Săptămânile 26-35)
Obiective 
de refer-

inţă
Conţinuturi Nr. 

ore Resurse Evaluare

1.1
1.2
2.1
2.2
3.1
3.2
4.1
4.2
4.3

1.	 România și Primul Război 
Mondial. Marea Unire din 1918
2.	 România interbelică. Economie 
și societate – lumea urbană și lumea 
rurală
SC: Orașul: arhitectură modernă și 
tradiții rurale
SC: Minoritățile naționale în România
SC: Constituțiile din perioada 
interbelică
SC: Idei politice în lumea românească 
interbelică
SC: Monarhia după Primul Război 
Mondial
3.	 România în al Doilea Război 
Mondial
SC: Holocaustul
4.	 România-stat comunist
SC: Rezistența anticomunistă
SC: Viața cotidiană în perioada 
regimului comunist
SC:  Manipulare  și  propagandă.
„Omul nou”. Consecințe
SC: „Epoca Nicolae Ceaușescu” Lumea 
urbană și lumea rurală în România 
comunistă
5.	 România în contextul 
Războiului Rece
6.	 Regimul politic democratic din 
1989 până azi
SC: Constituția României din 1991 
7.Integrarea euro-atlantică a României
Recapitulare. Evaluare.

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1
1
1

1

1

1

1
1

1
1

1

a.	 Materiale
Manualul de clasa a VIII-a, Editura Corint; Fişe de lucru: Convenția militară ruso- română, Rezoluția de 
la Alba-Iulia (p.87), Discursul lui Nicolae Ceaușescu (p.99).
Reprezentări grafice: Harta României din 1918 (p.67), Harta Europei la sfârșitul celui de-Al Doilea 
Război Mondial (p. 96), Harta Demonstrații împotriva comunismului (p. 99), Evenimente conflictuale 
între cele două Blocuri, 1948–1989 (p. 107).
Ilustrații: Marea Adunare de la Alba Iulia (p.86), Regele Ferdinand I şi Regina Maria (p.87), Uzinele şi 
Domeniile Reşița, Muniție produsă la Uzinele Malaxa (p. 89), Vânzători de covrigi, în fața Arcului de 
Triumf, Bucureşti, Bariera de cale ferată din cartierul Colentina (p. 91), Avionul românesc IAR-80 (p. 
95),
Documente: Constituția României, 1923, Constituția României, 1928 (p. 92), .
Bibliografie: M. Bărbulescu și colab, Istoria României, I. Bulei, O istorie a românilor, A. Burakowski, 
Dictatura lui Nicolae Ceausescu 1965-1989, Fl. Constantiniu, O istorie sinceră a poporului român, C. 
Durandin, Istoria românilor, Keith Hitchins, Scurtă istorie a României, D. C. Giurescu (coordonator), 
Istoria României.
b.	 Procedurale
conversația, explicația, exercițiul, investigația, munca independentă
c.	 Forme de organizare a colectivului
frontală, individuală, pe grupe.

Observarea 
sistematică: 
probe orale, 
fișe de lucru, 
portofoliu


